Дело №1-3/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 февраля 2018 года г.Озерск

Судья Озерского районного суда Калининградской области Коршакова Ю.С.,

при секретаре Кувшиновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Озерского района Дмитриевой К.К.,

обвиняемых ФИО15 и ФИО16,

защитников адвоката Кузьмин В.Н., представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Хребтань Е.С., представившего удостоверение № и ордер №, 

потерпевших представителя ....... ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО15, ДД.ДД.ДД рождения, уроженца ......., гражданина ......., имеющего среднее образование, военнообязанного, ......., не имеющего регистрации и постоянного места жительства, ......., судимого:

1) приговором Озерского районного суда от 02.12.2003 года (в редакции постановления Озерского районного суда от 25.03.2004 года) по ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.160, ч.ч.2, 3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 31.03.2005 года условно-досрочно на 1 год 24 дня на основании постановления Октябрьского районного суда г.Калининграда от 25.03.2005 года; 

2) приговором Озерского районного суда от 03.08.2005 года по ч.1 ст.158, ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.158, ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы без штрафа;

3) приговором Озерского районного суда от 05.09.2005 года по ч.1 ст.161, п.«б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.3 ст.158, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы без штрафа;

4) приговором мирового судьи Озерского судебного участка от 05.10.2005 года по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 1 месяцу лишения свободы;

5) приговором мирового судьи Озерского судебного участка от 13.10.2005 года по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы;

6) приговором мирового судьи Озерского судебного участка от 21.10.2005 года по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы;

7) приговором мирового судьи Озерского судебного участка от 08.11.2005 года по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 4 месяцам лишения свободы;

8) приговором мирового судьи Озерского судебного участка от 11.11.2005 года по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 5 месяцам лишения свободы;

9) приговором Озерского районного суда от 15.12.2005 года по ч.3 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы;

10) приговором Озерского районного суда от 26.02.2006 года по п. «б» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 7 месяцам лишения свободы;

11) приговором Озерского районного суда от 17.03.2006 года по п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 (в ред. ФЗ от 31.10.2002 года), п.«б» ч.2 ст.158, ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ к 5 годам лишения свободы;

12) приговором Озерского районного суда от 25.07.2006 года по ч.3 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ от 31.10.2002 года), ч.5 ст.69 УК РФ к 5 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожден 18.12.2008 года на основании постановления Багратионовского районного суда от 03.12.2008 года с заменой неотбытой части наказания по приговору от 25.07.2006 года исправительными работами на срок 1 год 7 мес. 28 дней с удержанием в доход государства 15%;

13) приговором Озерского районного суда от 23.04.2009 года (в редакции постановления Багратионовского районного суда от 23.08.2012 года) по п.п. «в, г» ч.2 ст.161 УК РФ (в ред. ФЗ от 07.03.2011 года), ст.ст.70, 71 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы;

14) приговором мирового судьи Озерского судебного участка от 04.06.2009 года (в редакции постановления Багратионовского районного суда от 06.09.2012 года) по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы;

15) приговором Гусевского городского суда от 03.07.2009 года (в редакции постановления Багратионовского районного суда от 22.10.2012 года) по п. «а» ч.3 ст.158 (в ред. ФЗ от 07.03.2011 года), ч.1 ст.162, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 к 4 годам 6 месяцам лишения свободы;

16) приговором Озерского районного суда от 20.07.2009 года (в редакции постановления Багратионовского районного суда от 08.11.2012 года) по п. «а» ч.3 ст.158 (в ред. ФЗ 07.03.2011 года) УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 8 месяцам лишения свободы;

17) 22.09.2009 года приговором мирового судьи Озерского судебного участка (в редакции постановления Багратионовского районного суда от 28.11.2012 года) по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ к 4 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожден условно-досрочно 08.02.2013 года на 11 месяцев 12 дней по постановлению Багратионовского районного суда от 28.01.2013 года;

18) 26.02.2014 года приговором Озерского районного суда по п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

19) 18.03.2014 года приговором Гусевского городского суда по п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. 15.11.2016 года постановлением Центрального районного суда г.Калининграда в связи с декриминализацией преступления освобожден от отбывания наказания по ч.1 ст.158 УК РФ, постановлено считать осужденным по п.«б» ч.2 ст. 158, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ к 3 года 4 месяцам лишения свободы, освобожден 26.01.2017 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.160, п.п. «а, б» ч.2 ст.158, ч.4 ст.150, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ;

ФИО16, ДД.ДД.ДД рождения, уроженца ......., гражданина ......., имеющего образование 8 классов, ......., ......., ......., зарегистрированного и проживающего по месту жительства по адресу: ......., осужденного приговором Озерского районного суда Калининградской области от 27.07.2016 года по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, который неоднократно продлевался, всего на 2 месяца, последний раз постановлением Озерского районного суда от 19.12.2017 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п.п.«а, б» ч.2 ст.158, ч.4 ст.150 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО16 в период времени с 14 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД до 10 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на ....... близ городского ......., где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

В указанное время в осуществление задуманного, ФИО16 проник через имеющийся в заборе проем на территорию, расположенную по адресу: ......., прошел по территории, но не обнаружив на улице ценного для себя имущества, принял преступное решение о незаконном проникновении в помещение кузницы с целью дальнейшего хищения. Убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, в период времени с 14 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД до 10 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО16 через незастекленный оконный проем незаконно проник внутрь помещения кузницы, расположенной по адресу: ......., где обнаружил металлические трубы. Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущество, ФИО16 руками взял и через оконный проем, через который проникал внутрь помещение кузницы, поочередно вынес и тем самым тайно похитил 2 квадратные стальные трубы 100x100 мм длиной по 3 м каждая на сумму 2 484 руб., исходя из стоимости 1 242 руб. за 1 трубу, 2 квадратные стальные трубы 80x80 мм длиной по 3 м каждая на сумму 1 986 руб., исходя из стоимости 993 руб. за одну трубу, 5 водогазопроводных стальных труб диаметром 32 мм длиной по 3 м каждая на сумму 1 980 руб., исходя из расчета по 396 руб. за 1 трубу, 5 водогазопроводных стальных труб диаметром 50 мм длиной по 3 м каждая на сумму 3 570 руб., исходя из расчета по 714 руб. за 1 трубу, 5 водогазопроводных стальных труб диаметром 40 мм длиной по 3 м каждая на сумму 2 715 руб., исходя из расчета по 543 руб. за 1 трубу, 2 водогазопроводные стальные трубы диаметром 25 мм длиной по 3 м каждая на сумму 582 руб., исходя из расчета по 291 руб. за 1 трубу, которые руками по одной перекинул через ограждение территории, перелез сам, похитив таким образом имущество на общую сумму 13 317 руб., принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», чем причинил указанной организации имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным таким образом имуществом ООО «

<

данные изъяты>» ФИО16 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 14 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД до 10 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО16, действуя умышленно, путем незаконного проникновения в помещение кузницы, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 13 317 руб., причинив указанной организации имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ДД.ДД.ДД в дневное время, которое точно предварительным следствием не установлено, ФИО16 совместно с ФИО15 находились в доме по месту проживания ФИО16 по адресу: ......., где распивали спиртные напитки. В этот же день в послеобеденное время, которое точно предварительным следствие не установлено, в дом к ФИО16 пришли несовершеннолетний, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также двое малолетних, не достигших возраста привлечения к уголовной ответственности, которые прошли в помещение кухни. В процессе общения один из малолетних рассказал, что в хозяйственной постройке, расположенной вблизи ....... хранятся металлические изделия. После чего ФИО15 предложил ФИО16, несовершеннолетнему, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также двум малолетним, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, совершить совместное тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в указанную хозяйственную постройку. На предложение ФИО15 совместно совершить тайное хищение чужого имущества ФИО16, несовершеннолетний, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двое малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, согласились, тем самым вступили в предварительный преступный сговор.

ДД.ДД.ДД в послеобеденное время, которое точно предварительным следствием не установлено, ФИО15, ФИО16, несовершеннолетний, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двое малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, следуя к хозяйственной постройке, расположенной близ ......., распределили между собой преступные роли при совершении тайного хищения, а именно: ФИО16 должен был остаться на улице и следить за окружающей обстановкой, и в случае появления посторонних лиц должен предупредить об этом ФИО15, несовершеннолетнего и малолетних, а ФИО15, несовершеннолетний и малолетние должны были проникнуть внутрь хозяйственной постройки и вынести, и тем самым тайно похитить оттуда металлические изделия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО15, ФИО16, несовершеннолетний, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двое малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, пришли к хозяйственной постройке, расположенной близ ......., где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласованно между собой, согласно распределенным преступным ролям, ФИО16 остался стоять на улице и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом соучастников, а ФИО15, исполняя свою преступную роль, совместно с несовершеннолетним, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двумя малолетними, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, через незастекленный оконный проем, поочередно, незаконно проникли внутрь вышеуказанной хозяйственной постройки, где обнаружили имущество, принадлежащее ФИО5, среди которого, в том числе находились 2 алюминиевых бидона, алюминиевая кастрюля, двигатель марки «

<

данные изъяты>». После чего ФИО15, определив предметы, подлежащие хищению, сообщил об этом несовершеннолетнему, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двум малолетним, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности. Действуя согласованно между собой, ФИО15 через незастекленный оконный проем хозяйственной постройки вылез на улицу, а несовершеннолетний и двое малолетних через указанный оконный проем взяли и передали ФИО15 2 алюминиевых бидона емкостью 38 л каждый, алюминиевую кастрюлю емкостью 7 л, тем самым тайно похитили указанное имущество. Не останавливаясь на достигнутом и продолжая свои преступные действия, ФИО15 и ФИО16 указали несовершеннолетнему и двум малолетним на двигатель марки «

<

данные изъяты>» и самодельную металлическую тачку с целью их дальнейшего хищения последними, а сами проследовали на пункт приема металла, где сдали 2 алюминиевых бидона и алюминиевую кастрюлю. В это же время несовершеннолетний и двое малолетних, действуя согласно указаний ФИО15 и ФИО16, совместно взяли и через незастекленный оконный проем хозяйственной постройки, расположенной близ ....... вытащили на улицу и тем самым тайно похитили двигатель марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО5, после чего через указанный оконный проем вылезли на улицу, где обнаружили указанную им ФИО15 и ФИО16 самодельную металлическую тачку, также принадлежащую ФИО5, на которую совместно погрузили похищенный ими двигатель марки «

<

данные изъяты>» и покатили к дому ФИО16 с целью последующей его реализации.

С похищенным таким образом имуществом ФИО5 ФИО15, ФИО16, несовершеннолетний, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двое малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным, как своим собственным.

Таким образом, ДД.ДД.ДД в послеобеденное время, которое точно предварительным следствием не установлено, ФИО16 группой лиц по предварительному сговору с ФИО15, несовершеннолетним, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с двумя малолетними, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в иное хранилище, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5: 2 алюминиевых бидона емкостью 38 л каждый на сумму 5 000 руб., исходя из стоимости 1 бидона 2 500 руб., алюминиевую кастрюлю емкостью 7 л стоимостью 400 руб., двигатель марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 4 500 руб., самодельную металлическую тачку стоимостью 800 руб., а всего на общую сумму 10 700 руб., причинив потерпевшей имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО16 и ФИО15 ДД.ДД.ДД в дневное время, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в ......., вступили в предварительный преступный сговор на тайное хищение имущества, находящегося в хозяйственной постройке близ ......., принадлежащего ФИО5

Для этого ФИО15 и ФИО16, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ДД.ДД в дневное время, решив совершить тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, являясь совершеннолетними лицами, заведомо и достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двух малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, действуя умышленно, в преступной группе лиц по предварительному сговору предложили несовершеннолетнему, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также двум малолетним, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, совместное участие с ними в тайном хищении имущества, находящегося в хозяйственной постройке близ ......., принадлежащего ФИО5, путем обещания денежного вознаграждения от продажи похищенного имущества, а также предоставления квартиры ФИО16 для пребывания несовершеннолетних в удобное для них время и без ограничения во времени, тем самым убедив и уговорив их в желании и стремлении совершить данное преступление, заранее распределив преступные роли с несовершеннолетним и малолетними, а именно: ФИО16 должен был остаться на улице и следить за окружающей обстановкой, и в случае появления посторонних лиц должен предупредить об этом ФИО15, несовершеннолетнего и двоих малолетних, а ФИО15, несовершеннолетний и двое малолетних должны были проникнуть непосредственно внутрь хозяйственной постройки и вынести и тем самым тайно похитить оттуда металлические изделия.

Таким образом, ФИО15 и ФИО16 вызвали у несовершеннолетнего и двоих малолетних корыстную заинтересованность в связи с чем последние с предложением ФИО15 и ФИО16 вступить в преступную группу на совершение данного преступления согласились, и они, осуществляя задуманное, движимые корыстным умыслом на незаконное обогащение, с целью тайного хищения чужого имущества, пришли к хозяйственной постройке, расположенной близ ......., где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласованно между собой, согласно распределенным преступным ролям, ФИО16 остался стоять на улице и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом соучастников, а ФИО15, исполняя свою преступную роль, совместно с несовершеннолетним, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двумя малолетними, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, через незастекленный оконный проем, поочередно, незаконно проникли внутрь вышеуказанной хозяйственной постройки, где обнаружили имущество, принадлежащее ФИО5, среди которого, в том числе находились 2 алюминиевых бидона, алюминиевая кастрюля, двигатель марки «

<

данные изъяты>». После чего ФИО15, определив предметы, подлежащие хищению, сообщил об этом несовершеннолетнему, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двум малолетним, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности. Действуя согласованно между собой, ФИО15 через незастекленный оконный проем хозяйственной постройки вылез на улицу, а несовершеннолетний и двое малолетних через указанный оконный проем взяли и передали ФИО15 2 алюминиевых бидона емкостью 38 л каждый, алюминиевую кастрюлю емкостью 7 л, тем самым тайно похитили указанное имущество. Не останавливаясь на достигнутом и продолжая свои преступные действия, ФИО15 и ФИО16 указали несовершеннолетнему и двум малолетним на двигатель марки «

<

данные изъяты>» и самодельную металлическую тачку с целью их дальнейшего хищения последними, а сами проследовали на пункт приема металла, где сдали 2 алюминиевых бидона и алюминиевую кастрюлю. В это же время несовершеннолетний и двое малолетних, действуя согласно указаний ФИО15 и ФИО16, совместно взяли и через незастекленный оконный проем хозяйственной постройки, расположенной близ ......., вытащили на улицу и тем самым тайно похитили двигатель марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО5, после чего через указанный оконный проем вылезли на улицу, где обнаружили указанную им ФИО15 и ФИО16 самодельную металлическую тачку, также принадлежащую ФИО5, на которую совместно погрузили похищенный ими двигатель марки «

<

данные изъяты>» и покатили к дому ФИО16 с целью последующей его реализации.

С похищенным таким образом имуществом ФИО5 ФИО15, ФИО16, несовершеннолетний, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двое малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным, как своим собственным.

Таким образом, ФИО15 и ФИО16, желая совершить преступление группой лиц по предварительному сговору, вовлекли несовершеннолетнего, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также двоих малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, в данную преступную группу на совершение преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, путем обещания получения в дальнейшем денежных средств, полученных от продажи похищенного имущества, а также предоставления квартиры ФИО16 для пребывания несовершеннолетних в удобное для них время и без ограничения во времени.

Подсудимый ФИО15 ДД.ДД.ДД в утреннее время, примерно в 10 час., находясь во дворе ......., получил от ФИО3 во временное пользование велосипед «

<

данные изъяты>» для того, чтобы съездить в ....... за продуктами питания. Получив во временное пользование велосипед, ФИО15 согласно договоренности с ФИО3 уехал на нем в ........ Далее ДД.ДД.ДД в дневное время, находясь в ......., ФИО15 встретил своего знакомого - ФИО6, вместе с которым направился по месту проживания последнего - в ......., где стали распивать спиртные напитки. Будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО15, находясь в квартире ФИО6 по указанному адресу, в тот же день примерно в 18 час., точное время предварительным следствием не установлено, принял для себя преступное решение о растрате велосипеда, принадлежащего ФИО3, вверенного ему потерпевшим для осуществления поездки в ......., путем реализации данного велосипеда и получения личной материальной выгоды. Осуществляя свой преступный умысел, ДД.ДД.ДД примерно в 18 час., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО15, находясь в ......., с целью хищения, а именно: использования указанного велосипеда в своих личных интересах для получения личной материальной выгоды путем его продажи, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передал вверенный ему ФИО3 велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 500 руб. ФИО6, введя последнего в заблуждение относительно принадлежности велосипеда, для его дальнейшей продажи. ФИО6, введенный в заблуждение ФИО15 относительно принадлежности велосипеда, продал данный велосипед, принадлежащий ФИО3, ФИО7 за 500 руб.

Таким образом, ФИО15 ДД.ДД.ДД примерно в 18 час., точное время предварительным следствием не установлено, растратил вверенное ему имущество, а именно: велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 500 руб., причинив тем самым ФИО3 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ДД.ДД.ДД в дневное время, которое точно предварительным следствием не установлено, ФИО15 совместно с ФИО16 находились в доме по месту проживания последнего, по адресу: ......., пер.Строительный, ......., распивали спиртные напитки.

В этот же день в послеобеденное время, которое точно предварительным следствием не установлено, в дом к ФИО16 пришли несовершеннолетний, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также двое малолетних, не достигших возраста привлечения к уголовной ответственности, которые прошли в помещение кухни. В процессе общения один из малолетних рассказал, что в хозяйственной постройке, расположенной вблизи ....... хранятся металлические изделия. После чего ФИО15 предложил ФИО16, несовершеннолетнему, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также двум малолетним, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, совершить совместное тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в указанную хозяйственную постройку. На предложение ФИО15 совместно совершить тайное хищение чужого имущества ФИО16, несовершеннолетний, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двое малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, согласились, тем самым вступили в предварительный преступный сговор.

ДД.ДД.ДД в послеобеденное время, которое точно предварительным следствием не установлено, ФИО15, ФИО16, несовершеннолетний, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двое малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, следуя к хозяйственной постройке, расположенной близ ......., распределили между собой преступные роли при совершении тайного хищения, а именно: ФИО16 должен был остаться на улице и следить за окружающей обстановкой, и в случае появления посторонних лиц должен предупредить об этом ФИО15, несовершеннолетнего и малолетних, а ФИО15, несовершеннолетний и малолетние должны были проникнуть внутрь хозяйственной постройки и вынести, и тем самым тайно похитить оттуда металлические изделия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО15, ФИО16, несовершеннолетний, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двое малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, пришли к хозяйственной постройке, расположенной близ ......., где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласованно между собой, согласно распределенным преступным ролям, ФИО16 остался стоять на улице и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом соучастников, а ФИО15, исполняя свою преступную роль, совместно с несовершеннолетним, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двумя малолетними, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, через незастекленный оконный проем, поочередно, незаконно проникли внутрь вышеуказанной хозяйственной постройки, где обнаружили имущество, принадлежащее ФИО5, среди которого, в том числе находились 2 алюминиевых бидона, алюминиевая кастрюля, двигатель марки «

<

данные изъяты>». После чего ФИО15, определив предметы, подлежащие хищению, сообщил об этом несовершеннолетнему, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двум малолетним, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности. Действуя согласованно между собой, ФИО15 через незастекленный оконный проем хозяйственной постройки вылез на улицу, а несовершеннолетний и двое малолетних через указанный оконный проем взяли и передали ФИО15 2 алюминиевых бидона емкостью 38 л каждый, алюминиевую кастрюлю емкостью 7 л, тем самым тайно похитили указанное имущество. Не останавливаясь на достигнутом и продолжая свои преступные действия, ФИО15 и ФИО16 указали несовершеннолетнему и двум малолетним на двигатель марки «

<

данные изъяты>» и самодельную металлическую тачку с целью их дальнейшего хищения последними, а сами проследовали на пункт приема металла, где сдали 2 алюминиевых бидона и алюминиевую кастрюлю. В это же время несовершеннолетний и двое малолетних, действуя согласно указаний ФИО15 и ФИО16, совместно взяли и через незастекленный оконный проем хозяйственной постройки, расположенной близ ......., вытащили на улицу и тем самым тайно похитили двигатель марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО5, после чего через указанный оконный проем вылезли на улицу, где обнаружили указанную им ФИО15 и ФИО16 самодельную металлическую тачку, также принадлежащую ФИО5, на которую совместно погрузили похищенный ими двигатель марки «

<

данные изъяты>» и покатили к дому ФИО16 с целью последующей его реализации.

С похищенным таким образом имуществом ФИО5 ФИО15, ФИО16, несовершеннолетний, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двое малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным, как своим собственным.

Таким образом, ДД.ДД.ДД в послеобеденное время, которое точно предварительным следствием не установлено, ФИО15 группой лиц по предварительному сговору с ФИО16, несовершеннолетним, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с двумя малолетними, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в иное хранилище, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5: 2 алюминиевых бидона емкостью 38 л каждый на сумму 5 000 руб., исходя из стоимости 1 бидона 2 500 руб., алюминиевую кастрюлю емкостью 7 л стоимостью 400 руб., двигатель марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 4 500 руб., самодельную металлическую тачку стоимостью 800 руб., а всего на общую сумму 10 700 руб., причинив потерпевшей имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО16 и ФИО15 ДД.ДД.ДД в дневное время, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в ......., вступили в предварительный преступный сговор на тайное хищение имущества, находящегося в хозяйственной постройке близ ......., принадлежащего ФИО5

Для этого ФИО15 и ФИО16, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ДД.ДД в дневное время, решив совершить тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, являясь совершеннолетними лицами, заведомо и достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двух малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, действуя умышленно в преступной группе лиц по предварительному сговору предложили несовершеннолетнему, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также двум малолетним, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, совместное участие с ними в тайном хищении имущества, находящегося в хозяйственной постройке близ ......., принадлежащего ФИО5, путем обещания денежного вознаграждения от продажи похищенного имущества, а также предоставления квартиры ФИО16 для пребывания несовершеннолетних в удобное для них время и без ограничения во времени, тем самым убедив и уговорив их в желании и стремлении совершить данное преступление, заранее распределив преступные роли с несовершеннолетним и малолетними, а именно: ФИО16 должен был остаться на улице и следить за окружающей обстановкой, и в случае появления посторонних лиц должен предупредить об этом ФИО15, несовершеннолетнего и двоих малолетних, а ФИО15, несовершеннолетний и двое малолетних должны были проникнуть непосредственно внутрь хозяйственной постройки и вынести и тем самым тайно похитить оттуда металлические изделия.

Таким образом, ФИО15 и ФИО16 вызвали у несовершеннолетнего и двоих малолетних корыстную заинтересованность в связи с чем последние с предложением ФИО15 и ФИО16 вступить в преступную группу на совершение данного преступления согласились, и они, осуществляя задуманное, движимые корыстным умыслом на незаконное обогащение, с целью тайного хищения чужого имущества, пришли к хозяйственной постройке, расположенной близ ......., где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласованно между собой, согласно распределенным преступным ролям, ФИО16 остался стоять на улице и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом соучастников, а ФИО15, исполняя свою преступную роль, совместно с несовершеннолетним, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двумя малолетними, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, через незастекленный оконный проем, поочередно, незаконно проникли внутрь вышеуказанной хозяйственной постройки, где обнаружили имущество, принадлежащее ФИО5, среди которого, в том числе находились 2 алюминиевых бидона, алюминиевая кастрюля, двигатель марки «

<

данные изъяты>». После чего ФИО15, определив предметы, подлежащие хищению, сообщил об этом несовершеннолетнему, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двум малолетним, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности. Действуя согласованно между собой, ФИО15 через незастекленный оконный проем хозяйственной постройки вылез на улицу, а несовершеннолетний и двое малолетних через указанный оконный проем взяли и передали ФИО15 2 алюминиевых бидона емкостью 38 л каждый, алюминиевую кастрюлю емкостью 7 л, тем самым тайно похитили указанное имущество. Не останавливаясь на достигнутом и продолжая свои преступные действия, ФИО15 и ФИО16 указали несовершеннолетнему и двум малолетним на двигатель марки «

<

данные изъяты>» и самодельную металлическую тачку с целью их дальнейшего хищения последними, а сами проследовали на пункт приема металла, где сдали 2 алюминиевых бидона и алюминиевую кастрюлю. В это же время несовершеннолетний и двое малолетних, действуя согласно указаний ФИО15 и ФИО16, совместно взяли и через незастекленный оконный проем хозяйственной постройки, расположенной близ ......., вытащили на улицу и тем самым тайно похитили двигатель марки «УД2С-М1», принадлежащий ФИО5, после чего через указанный оконный проем вылезли на улицу, где обнаружили указанную им ФИО15 и ФИО16 самодельную металлическую тачку, также принадлежащую ФИО5, на которую совместно погрузили похищенный ими двигатель марки «УД2С-М1» и покатили к дому ФИО16 с целью последующей его реализации.

С похищенным таким образом имуществом ФИО5 ФИО15, ФИО16, несовершеннолетний, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и двое малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным, как своим собственным.

Таким образом, ФИО15 и ФИО16, желая совершить преступление группой лиц по предварительному сговору, вовлекли несовершеннолетнего, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также двоих малолетних, которые не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, в данную преступную группу на совершение преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, путем обещания получения в дальнейшем денежных средств, полученных от продажи похищенного имущества, а также предоставления квартиры ФИО16 для пребывания несовершеннолетних в удобное для них время и без ограничения во времени.

Кроме того, ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 12 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД до 00 час. 50 мин. ДД.ДД.ДД, точные время и дата предварительным следствием не установлены, находился на дороге близ ....... в направлении ......., где увидел натянутые нити электропастуха, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ООО «

<

данные изъяты>»). В это время у ФИО15 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение электропастуха, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», ФИО15 в период времени с 12 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД до 00 час. 50 мин. ДД.ДД.ДД, точные время и дата предварительным следствием не установлены, путем свободного доступа проследовал вдоль нити элетропастуха по полю и тем самым дошел до сектора №, расположенного близ ......., где увидел установку электропастуха. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущество, ФИО15, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, в указанный период времени, путем свободного доступа руками отсоединил нити электропастуха от установки, после чего взял их в руки, тем самым тайно похитив установку элеткропастуха, включающую в себя генератор «

<

данные изъяты>» (в комплекте с солнечной батареей) стоимостью 20 300 руб., аккумулятор гелевый глубокой разрядки 

<

данные изъяты>, стоимостью 4 200 руб., а всего похитил имущества на общую сумму 24 500 руб., принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», чем причинил указанной организации имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным таким образом имуществом ООО «

<

данные изъяты>» ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 12 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД до 00 час. 50 мин. ДД.ДД.ДД, точные время и дата предварительным следствием не установлены, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 24 500 руб., причинив указанной организации имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО15 в период времени с 23 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД по 06 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные время и дата предварительным следствием не установлены, незаконно проник в помещение гаража, расположенного во дворе ......., принадлежащего ФИО8, где у него возник умысел совершить тайное хищение имущества, находящегося в гараже, а именно: небольшого металлического ящика с находящимися в нем инструментами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 23 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД по 06 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные время и дата предварительным следствием не установлены, ФИО15, достоверно зная, что находится в гараже, расположенном во дворе ....... незаконно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, путем свободного доступа, взял в руки и вынес из помещения гаража, и тем самым тайно похитил небольшой металлический ящик для инструментов стоимостью 600 руб., набор гаечных ключей (головок) фирмы «

<

данные изъяты>», состоящий из воротка (накидной торцевой ключ с храповым механизмом), удлинителя и 6 головок к нему, стоимостью 5 800 руб., набор гаечных ключей (головок) неустановленной марки, состоящий из воротка (накидной торцевой ключ с храповым механизмом) и 20 головок к нему, стоимостью 3 600 руб., набор двухсторонних гаечных ключей (накидные и рожковые) около 10 штук стоимостью 2 100 руб., а всего тайно похитил имущество на общую сумму 12 100 руб., принадлежащее ФИО8, чем причинил последней имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным таким образом имуществом ФИО8 ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО15, действуя умышленно в период времени с 23 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД по 06 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, путем незаконного проникновения в помещение гаража, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО8, на общую сумму 12 100 руб., причинив последней имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ДД.ДД.ДД в период времени с 07 час. 00 мин. до 19 час.40 мин., точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО15 двигался пешком из ....... в направлении ........ Проходя по ....... возле ......., ФИО15 решил пройти во двор дома с целью попросить сигарету. Находясь во дворе указанного дома, ФИО15, увидев расположенный вблизи дома вагончик-трейлер, используемый как сторожка, подошел к нему и обнаружил, что его дверь закрыта. После чего ФИО15, обойдя вагончик-трейлер, обнаружил окно, расположенное с торца вагончика-трейлера, которое также было закрыто. Движимый интересом, ФИО15 руками открыл окно и, заглянув внутрь, увидел на столе продукты питания. В это время ФИО15 решил проникнуть внутрь вагончика-трейлера и употребить в пищу продукты питания. Для этого ФИО15 через открытое им окно незаконно проник внутрь помещения вагончика-трейлера, где стал употреблять в пищу находящуюся на столе сметану. Находясь внутри вагончика-трейлера, расположенного вблизи ......., ФИО15 обнаружил денежные средства и продукты питания, принадлежащие ФИО9 И ДД.ДД.ДД в период времени с 07 час. 00 мин. до 19 час. 40 мин., точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО15, находящегося внутри вагончика-трейлера незаконно, возник преступный умысел на совершение тайного хищения обнаруженных им денежных средств и продуктов питания, принадлежащих ФИО9 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств и продуктов питания, ДД.ДД.ДД в указанный период времени ФИО15, достоверно зная, что находится внутри помещения вагончика-трейлера незаконно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял со стола и из паспорта на имя ФИО9, лежащего там же, денежные средства общей суммой 4 000 руб., а также лежащие на столе продукты питания: 1 кг сахара стоимостью 50 руб., 1 пачку сливочного масла весом 250 г стоимостью 100 руб., 2 пачки сметаны емкостью по 200 г на сумму 70 руб., исходя из расчета 35 руб. за 1 пачку сметаны, 1 пачку макаронных изделий «

<

данные изъяты>» весом 700 г стоимостью 65 руб., которые сложил в карманы одетой на нем одежды, и тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ФИО9, чем причинил последнему имущественный ущерб на общую сумму 4 285 руб., после чего через открытое им окно вылез на улицу и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО15, действуя умышленно ДД.ДД.ДД в период времени с 07 час. 00 минут до 19 час. 40 мин., которое точно предварительным следствием не установлено, путем незаконного проникновения в вагончик-трейлер, тайно, из корыстных побуждений похитил денежные средства и продукты питания, принадлежащие ФИО9, на общую сумму 4 285 руб., причинив последнему имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в ночное время ДД.ДД.ДД до 10 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в ........ Проходя через двор ......., ФИО15 увидел пристегнутый к дереву при помощи тросика велосипед «

<

данные изъяты>», принадлежащий несовершеннолетнему ФИО10 В это время у ФИО15 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения велосипеда, принадлежащего несовершеннолетнему ФИО10 В ночное время ДД.ДД.ДД до 10 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь во дворе ....... и реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО15, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, подошел к пристегнутому тросиком к столбу велосипеду «

<

данные изъяты>», руками дернул за велосипед, в результате чего тросик расстегнулся. После этого ФИО15 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений взял и тем самым тайно похитил велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 500 руб., принадлежащий несовершеннолетнему ФИО10, чем причинил последнему имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным таким образом имуществом несовершеннолетнего ФИО10 ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО15, действуя умышленно, в ночное время ДД.ДД.ДД до 10 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитил велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 500 руб., принадлежащий несовершеннолетнему ФИО10, причинив последнему имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период времени с 19 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД до 08 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в ......., где у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем незаконного проникновения в хозяйственную постройку, расположенную во дворе ......., принадлежащую ФИО4 Так, в период времени с 19 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД до 08 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, вышел из ....... и направился во двор ........ Пройдя во двор указанного дома, ФИО15 подошел к хозяйственной постройке, достоверно зная о том, что внутри находится различное имущество, ФИО15 руками снял незакрытый на ключ навесной замок с двери вышеуказанной хозяйственной постройки, прошел внутрь, где обнаружил на верстаке углошлифовальную машинку (УШМ) в корпусе черно-синего цвета без защиты с установленным диском для резки металла (диск израсходован на 50%) стоимостью 2 000 руб., а также в углу помещения обнаружил телескопическую удочку в сборе (с катушкой, снаряженной леской с поплавком, грузилом и крючком) темного цвета длиной 4 м стоимостью 950 руб., телескопическую удочку в сборе (с катушкой, снаряженной леской с поплавком, грузилом и крючком) темного цвета длиной 3 м стоимостью 900 руб., которые сложил в заранее приготовленный и принесенный с собой полиэтиленовый пакет, который вынес и тем самым тайно похитил имущество на общую сумму 3 850 руб., принадлежащее ФИО4, чем причинил последней имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным таким образом имуществом ФИО4 ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО15, действуя умышленно, в период времени с 19 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД до 08 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, путем незаконного проникновения, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество на общую сумму 3 850 руб., принадлежащее ФИО4, причинив последней имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период с ДД.ДД.ДД до 12 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО15 находился в ......., принадлежащем ФИО11, где по устной договоренности с последней производил ремонтные работы. Находясь в доме по вышеуказанному адресу, ФИО15 в помещение кладовой обнаружил бензопилу «

<

данные изъяты>», принадлежащую ФИО11 В это время у ФИО15 возник преступный умысел на совершение тайного хищения указанной бензопилы. Так, в период с ДД.ДД.ДД до 12 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения бензопилы «

<

данные изъяты>», находясь в помещении кладовой, расположенной в ......., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступный действиям, воспользовавшись временным отсутствием ФИО11, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений взял в руки и вынес из дома, тем самым тайно похитил бензопилу «

<

данные изъяты>» стоимостью 4 500 руб., принадлежащую ФИО11, чем причинил последней имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенной бензопилой ФИО15 вышел из дома, спрятал ее в палисаднике двора дома, после чего вернулся в дом, где остался дожидаться временно отсутствующую ФИО11 По возвращении ФИО11, которая сразу не обнаружила хищения бензопилы, ФИО15 употребил с последней спиртные напитки, после чего покинул дом потерпевшей, намереваясь возвратиться и забрать похищенную им бензопилу, которая была спрятана в палисаднике, позднее. В тот же вечер ФИО15, убедившись, что ФИО11 его не видит, пришел во двор дома последней по адресу: ......., забрал из палисадника похищенную им ранее бензопилу «

<

данные изъяты>» и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО15 в период с ДД.ДД.ДД до 12 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя умышленно, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитил бензопилу «

<

данные изъяты>» стоимостью 4 500 руб., принадлежащую ФИО11, причинив последней имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в утреннее время ДД.ДД.ДД, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО15 вышел из ....... в ........ В вечернее время того же дня ФИО15 дошел до ......., где решил переночевать. Увидев ......., принадлежащий ФИО12, ФИО15 предположил, что дом нежилой и принял для себя решение переночевать в нем. Для этого ФИО15 подошел к входной двери дома, которая была закрыта на навесной замок, руками дернул за дверь, в результате чего металлическая скоба навесного замка выдернулась из дверной коробки, после чего ФИО15, без цели хищения, прошел внутрь дома, где лег спать в одной из комнат. После чего, в период утреннего времени ДД.ДД.ДД до 14 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя умышленно, ФИО15, находясь в ......., обошел помещения дома, где в кухне увидел газовую плиту. В это время у ФИО15 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества. Так, в период утреннего времени ДД.ДД.ДД до 14 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, путем свободного доступа, из корыстных побуждений подошел к газовой плите, находящейся в кухне ......., руками отодвинул от стены, после чего, передвигая, вытащил ее на улицу. Находясь на улице, ФИО15 с целью транспортировки газовой плиты от места совершения кражи для ее последующей продажи, обнаружил не представляющую для потерпевшего ценности старую детскую коляску, на которую погрузил похищенную им газовую плиту, накрыв ее простыней, обнаруженной в доме и не представляющей для потерпевшего ценности, и покинул ......., тем самым тайно похитил газовую плиту стоимостью 5 000 руб., принадлежащую ФИО12, чем причинил последнему имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным таким образом имуществом ФИО12 ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО15 в период утреннего времени ДД.ДД.ДД до 14 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя умышленно, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитил газовую плиту стоимостью 5 000 руб., принадлежащую ФИО12, причинив последнему имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО15 в период времени с 22 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД до 09 час. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, будучи в состоянии алкогольного опьянения, принял для себя преступное решение, направленное на совершение тайного хищения чужого имущества, путем незаконного проникновения в хозяйственную постройку, расположенную во дворе ......., принадлежащую ФИО2 Так, в период времени с 22 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД до 09 час. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к названной хозяйственной постройке, дверь которой была закрыта при помощи поперечной металлической цепи, зафиксированной крючком. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, ФИО15 руками снял цепь, открыл дверь и незаконно проник внутрь хозяйственной постройки. Находясь внутри помещения хозяйственной постройки, ФИО15 обнаружил на полу пластиковые канистры, наполненные дизельным топливом, и велосипед «

<

данные изъяты>», которые решил похитить. Для этого ФИО15 взял в руки, вынес на улицу и тем самым тайно похитил 2 пластиковые канистры, не представляющие для потерпевшего ценности, наполненные дизельным топливом по 20 л каждая, отнеся за пределы двора дома в направлении на ......., где спрятал в придорожной канаве. После этого ФИО15, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения, вновь вернулся в хозяйственную постройку, где взял руками, выкатил велосипед «

<

данные изъяты>» на улицу и тем самым тайно похитил, оставив его перед хозяйственной постройкой, после чего вновь вернулся в хозяйственную постройку, где взял в руки 2 пластиковые канистры, не представляющие для потерпевшего ценности, наполненные дизельным топливом по 20 л каждая, вынес их на улицу тем самым тайно похитил, где погрузил на велосипед и покинул место совершения преступления в направлении ......., похитив таким образом 80 л дизельного топлива на сумму 2 360 руб., исходя из стоимости 29,50 руб. за 1 л дизельного топлива, велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 8 000 руб., а всего похитил имущества на общую сумму 10 360 руб., принадлежащее ФИО2, чем причинил последнему имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным таким образом имуществом ФИО2 ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 22 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД до 09 час. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО15, путем незаконного проникновения, тайно, из корыстных побуждений похитил 80 л дизельного топлива на сумму 2 360 руб., велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 8 000 руб., а всего похитил имущества на общую сумму 10 360 руб., принадлежащее ФИО2, чем причинил последнему имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ДД.ДД.ДД примерно в 18 час. 00 мин. ФИО15 находился в ......., где распивал спиртные напитки. Так, ДД.ДД.ДД в период времени с 18 час. 00 мин. до 23 час. 10 мин., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, принял для себя преступное решение совершить тайное хищение чужого имущества, путем незаконного проникновения в хозяйственную постройку, расположенную во дворе ......., принадлежащую ФИО13 ДД.ДД.ДД в период времени с 18 час. 00 мин. до 23 час. 10 мин., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, подошел к двери хозяйственной постройки, расположенной во дворе ......., не оборудованной запорным устройством, руками открыл ее и прошел внутрь помещения хозяйственной постройки. Находясь внутри, ФИО15 взял в руки, выкатил на улицу и тем самым тайно похитил велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 500 руб., принадлежащий ФИО13, чем причинил последнему имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным таким образом имуществом ФИО13 ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО15 ДД.ДД.ДД в период времени с 18 час. 00 мин. до 23 час. 10 мин., точное время предварительным следствием не установлено, путем незаконного проникновения, тайно, из корыстных побуждений похитил велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 500 руб., принадлежащий ФИО13, чем причинил последнему имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период времени с 23 час. 40 мин. ДД.ДД.ДД до 05 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены. ФИО15 находился около ......., где увидел, что в окнах указанного дома горит свет, поэтому решил зайти в дом с целью попросить попить воды. Подойдя к входной двери дома, ФИО15 постучал в нее, но ему никто не открыл. Тогда ФИО15 толкнул руками входную дверь дома, которая не была закрыта на запорное устройство, в результате чего дверь открылась. После этого ФИО15 с целью попросить попить, без цели хищения, незаконно проник внутрь указанного дома, принадлежащего ФИО14, с целью обнаружения хозяев. Находясь внутри, ФИО15 обошел помещения дома в поисках кого-либо из проживающих. В одной из комнат дома ФИО15 увидел крепко спящую несовершеннолетнюю ФИО14, рядом с которой на кровати находился мобильный телефон «

<

данные изъяты>». После этого ФИО15 прошел в помещение кухни, где горел свет, но там никого из людей не обнаружил. Находясь в помещении кухни, ФИО15 принял для себя преступное решение совершить тайное хищение чужого имущества.

В период времени с 23 час. 40 мин. ДД.ДД.ДД до 05 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО15, достоверно зная о том, что находится в ....... незаконно, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, находясь в помещении кухни, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял пакет, который для потерпевшей ценности не представляет, подошел к навесному шкафчику, открыл его, откуда взял и сложил в пакет и тем самым тайно похитил продукты питания, а именно: 1 кг (пачку) пшена «

<

данные изъяты>» стоимостью 39 руб., 1 кг (пачку) овсяных хлопьев «

<

данные изъяты>» стоимостью 33 руб., 2 кг (пачки) риса «

<

данные изъяты>» на сумму 98 руб., исходя из стоимости 49 руб. за 1 кг (пачку) риса, 1 кг (пачку) гречневой крупы «

<

данные изъяты>» стоимостью 49 руб., 1 банку зеленого горошка «

<

данные изъяты>» объемом 425 мл стоимостью 37 руб., 1 банку кукурузы «

<

данные изъяты>» объемом 425 мл стоимостью 37 руб., 1 банку шпрот в масле «

<

данные изъяты>» массой нетто 160 г стоимостью 62 руб., 2 банки тушенки говяжьей «

<

данные изъяты>» массой нетто по 325 г на сумму 212 руб., исходя из расчета 106 руб. за 1 банку тушенки, а всего похитил продукты питания на общую сумму 558 руб. После этого ФИО15 в период времени с 23 час. 40 мин. ДД.ДД.ДД до 05 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, незаконно находясь в ......., продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел в одну из комнат, где, воспользовавшись тем, что несовершеннолетняя ФИО14 спит и не может помешать его преступным действиям, обнаружил на кровати мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 500 руб., который взял в руки, отсоединил от зарядного устройства, положил в карман одетой на нем одежды и тем самым тайно похитил. С похищенным таким образом имуществом ФИО14 ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО15 в период времени с 23 час. 40 мин. ДД.ДД.ДД до 05 час. 00 мин. ДД.ДД.ДД, точные дата и время предварительным следствием не установлены, путем незаконного проникновения в жилище, тайно, из корыстных побуждений похитил продукты питания на сумму 558 руб. и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 500 руб., а всего похитил имущества на общую сумму 3 058 руб., принадлежащие ФИО14, чем причинил последней имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Органами предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия ФИО16 квалифицированы:

- по эпизоду хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения у ФИО5 по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду вовлечения несовершеннолетнего в совершение хищения у ФИО5 по ч.4 ст.150 УК РФ – вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу.

Органами предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия ФИО15 квалифицированы:

- по эпизоду хищения у ФИО3 по ч.1 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному;

- по эпизоду хищения у ФИО5 по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду вовлечения несовершеннолетнего в совершение хищения у ФИО5 по ч.4 ст.150 УК РФ – вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу;

- по эпизоду хищения электропастуха ООО «КМК» по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения у ФИО8 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения у ФИО9 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду хищения у ФИО10 по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения у ФИО4 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду хищения у ФИО11 по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения у ФИО12 по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения у ФИО2 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду хищения у ФИО13 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду хищения у ФИО14 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО16, понимая существо предъявленного ему обвинения по всем трем эпизодам, свою вину по предъявленному обвинению по всем трем эпизодам признал полностью и согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Подсудимый ФИО15, понимая существо предъявленного ему обвинения по всем тринадцати эпизодам, свою вину по предъявленному обвинению по всем тринадцати эпизодам признал полностью и согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения.

В соответствии со ст.314 УПК РФ по ходатайствам ФИО15 и ФИО16, заявленным после консультации с защитниками, с учетом наличия согласия прокурора и потерпевших, дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. Условия, предусмотренные частями 1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых обвиняемыми было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного решения, соблюдены.

Подсудимые ФИО15 и ФИО16 своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Суд полагает, что предъявленное ФИО16 обвинение по эпизоду хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» - в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение; по эпизоду хищения у ФИО5 - в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; а также по эпизоду вовлечения несовершеннолетнего в совершение хищения у ФИО5 - в совершении вовлечения несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО16 органами предварительного следствия квалифицированы правильно.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО16:

- по эпизоду хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения у ФИО5 по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- а также по эпизоду вовлечения несовершеннолетнего в совершение хищения у ФИО5 по ч.4 ст.150 УК РФ – вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу.

Суд считает, что предъявленное ФИО15 обвинение по эпизоду хищения у ФИО3– в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному; по эпизоду хищения у ФИО5 – в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; по эпизоду хищения у ФИО8 – в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение; по эпизоду хищения у ФИО14 – в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище; по эпизодам хищений у ООО «

<

данные изъяты>», ФИО10, ФИО11 и ФИО12 – в совершении четырех эпизодов краж, то есть тайного хищения чужого имущества, по эпизодам хищения у ФИО9, ФИО4, ФИО2 и ФИО13 - в совершении четырех эпизодов краж, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в иное хранилище, а также по эпизоду вовлечения несовершеннолетнего в совершение хищения у ФИО5 - в совершении вовлечения несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО15 органами предварительного следствия квалифицированы правильно.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО15:

- по эпизоду хищения у ФИО3 по ч.1 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному;

- по эпизоду хищения у ФИО5 по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду вовлечения несовершеннолетнего в совершение хищения у ФИО5 по ч.4 ст.150 УК РФ – вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу;

- по эпизоду хищения электропастуха ООО «КМК» по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения у ФИО8 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения у ФИО9 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду хищения у ФИО10 по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения у ФИО4 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду хищения у ФИО11 по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения у ФИО12 по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения у ФИО2 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду хищения у ФИО13 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду хищения у ФИО14 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО16 по п. «б» ч.2 ст.158, п.п. «а, б» ч.2 ст.158, ч.4 ст.150 УК РФ и ФИО15 по ч.1 ст.160, п.п. «а, б» ч.2 ст.158, ч.4 ст.150, ч.1 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначения наказания с учетом положений ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление, на условия жизни их семьи. 

ФИО16 ранее судим, совершил два преступления средней тяжести и одно преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, характеризуется удовлетворительно, в период с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД был трудоустроен в МУП «Озерск-Чистота».

Согласно сведениям, представленным ГБУЗ КО «Озерская ЦРБ», ФИО16 на учете у нарколога не состоит, с 1985 года состоит на учете у врача психиатра (т.4, л.д.159). 

На стадии предварительного следствия в отношении ФИО16 проведена судебно-психиатрическая экспертиза. По заключению экспертов у ФИО16 выявлены клинические признаки органического расстройства личности в связи с эпилепсией. Указанные нарушения со стороны психики не столь значительны, не достигают степени психоза или слабоумия и не лишают ФИО16 способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемым деяниям, признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности ФИО16 не обнаруживал, способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими у ФИО16 нарушена не была. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.6, л.д.120-123, 137-140).

Выводы экспертов подтверждаются объективными сведениями о личности подсудимого. Сведения о нем в материалах уголовного дела, поведение в ходе предварительного следствия и в суде не вызывают у суда сомнений в его вменяемости, и суд признает ФИО16 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Суд признает по всем трем эпизодам обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче в ходе расследования уголовного дела признательных показаний, участии в проверке показаний на месте, установление инвалидности III группы бессрочно, наличие на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а по эпизоду кражи у ООО «

<

данные изъяты>» суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, явку с повинной (том 2, л.д.35). 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО16 по всем трем эпизодам преступлений в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ, суд также учитывает психические нарушения здоровья подсудимого.

Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает и при назначении наказания по совокупности преступлений.

Оснований для признания нахождения в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, отягчающим наказание ФИО16 обстоятельством, по каждому из трех эпизодов суд не усматривает. Обсудив данный вопрос, суд приходит к выводу, что фактическое нахождение подсудимого при совершении преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и констатация этого при описании преступных деяний само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим наказание. Достаточных данных, позволяющих сделать вывод о наличии причинно-следственной связи между состоянием опьянения и совершенными преступлениями, в материалах дела не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16 по всем трем эпизодам, не имеется. 

Суд считает, что назначение подсудимому по п. «б ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у ООО «

<

данные изъяты>») и по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у ФИО5) менее строгого наказания, то есть в виде штрафа, обязательных, исправительных, принудительных работ, что предусмотрено санкцией п. «б» ч.2 ст.158 и п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, не сможет обеспечить достижение целей наказания. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО16 по каждому из двух эпизодов хищений у ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО5, а также по эпизоду вовлечения несовершеннолетнего в совершение хищения у ФИО5 (ч.4 ст.150 УК РФ) наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, предусмотренных п. «б ч.2 ст.158, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 и ч.4 ст.150 УК РФ, степень их общественной опасности, не имеется оснований для изменения категории каждого из трех преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает по всем трем эпизодам.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд по всем трем эпизодам назначает наказание с учетом положений ч.1 ст.62 и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительные наказания по всем трем эпизодам в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией п. «б ч.2 ст.158, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 и ч.4 ст.150 УК РФ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ не усматривается, исправление ФИО16 может быть достигнуто только при изоляции от общества. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Озерского районного суда от ДД.ДД.ДД подлежит отмене, окончательное наказание ФИО16 надлежит назначить по правилам ст.70 УК РФ. 

Отбывание наказания подсудимому в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит назначить в исправительной колонии общего режима.

ФИО15 ранее судим, совершил пять преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, шесть преступлений, относящихся к категории средней тяжести, и два тяжких преступления, характеризуется удовлетворительно. 

Согласно сведениям, представленным ГБУЗ КО «Озерская ЦРБ», ФИО15 на учете у психиатра не состоит, с ДД.ДД.ДД состоит на учете у врача нарколога (т.4, л.д.91). 

На стадии предварительного следствия в отношении ФИО15 проведена судебно-психиатрическая экспертиза. По заключению экспертов у ФИО15 выявлены клинические признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности, импульсивный тип, в стадии компенсации в сочетании со злоупотреблением алкоголем без признаков зависимости. Способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими у ФИО15 не нарушена. В период, относящийся к инкриминируемым деяниям, ФИО15 признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживал, способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими у ФИО15 нарушена не была. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.6, л.д.157-161, 184-188).

Выводы экспертов подтверждаются объективными сведениями о личности подсудимого. Сведения о нем в материалах уголовного дела, поведение в ходе предварительного следствия и в суде не вызывают у суда сомнений в его вменяемости, и суд признает ФИО15 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Суд признает по всем тринадцати эпизодам обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче в ходе расследования уголовного дела признательных показаний, а по двенадцати эпизодам преступлений (том 5, л.д.211-234 – хищение у ФИО3, хищение имущества ФИО5 и вовлечение несовершеннолетнего в хищение у ФИО5, хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», хищение у ФИО8, хищение у ФИО9, хищение у ФИО4, хищение у ФИО11, хищение у ФИО12, хищение у ФИО2, хищение у ФИО13 и хищение у ФИО14) за исключением эпизода хищения у ФИО10 также и в участии в проверке показаний на месте, по одиннадцати эпизодам преступлений суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, явку с повинной (том 2, л.д.84-85 /растрата велосипеда ФИО3/; том 2, л.д.105 /кража электропастуха ООО «

<

данные изъяты>»/; том 2, л.д.126 /кража у ФИО8/; том 2, л.д.169-170 /кража у ФИО9/; том 3, л.д.129-130 /кража у ФИО10/; том 3, л.д.113-114 /кража у ФИО4/; том 3, л.д.63 /кража у ФИО11/; том 3, л.д.81-82 /кража у ФИО12/; том 3, л.д.2 /кража у ФИО2/; том 3, л.д.96 /кража у ФИО13/; том 3, л.д.29 /кража у ФИО14/). 

По эпизоду кражи у ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО4 суд также учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО15, принесение извинений потерпевшей ФИО4 и представителю потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>».

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО15 по всем тринадцати эпизодам преступлений в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ, суд также учитывает психические нарушения здоровья подсудимого.

Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает и при назначении наказания по совокупности преступлений.

По эпизодам хищения у ФИО3, ФИО14, ФИО13 и ФИО2 суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО15, добровольное возмещение ущерба, поскольку подсудимый ФИО15 ущерб потерпевшим добровольно не возмещал, а возвращение потерпевшим ФИО3 и ФИО13 велосипедов, мобильного телефона – потерпевшей ФИО14, а также потерпевшему ФИО2 – 4 канистр, 40 л топлива и велосипеда, лицами, приобретшим их, не является смягчающим наказание обстоятельством. Вместе с тем по названным эпизодам хищений у ФИО3, ФИО14, ФИО13 и ФИО2 суд признает также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО15, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО15 по одиннадцати эпизодам хищений (преступления небольшой и средней тяжести – хищения: у ФИО3, у ФИО5, у ООО «

<

данные изъяты>», у ФИО8, у ФИО9, у ФИО10, у ФИО4, у ФИО11, у ФИО12, у ФИО2 и у ФИО13), в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО15 по двум преступлениям, предусмотренным ч.4 ст.150 УК РФ (вовлечение несовершеннолетнего в совершение хищения у ФИО5) и п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение у ФИО14), в соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ суд признает особо опасный рецидив преступлений. 

При этом оснований для признания нахождения в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, отягчающим наказание ФИО15 обстоятельством, по каждому из тринадцати эпизодов суд не усматривает. Обсудив данный вопрос, суд приходит к выводу, что фактическое нахождение подсудимого при совершении преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и констатация этого при описании преступных деяний само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим наказание. Достаточных данных, позволяющих сделать вывод о наличии причинно-следственной связи между состоянием опьянения и совершенными преступлениями, в материалах дела не имеется.

Суд считает, что назначение подсудимому по ч.1 ст.160 УК РФ (хищение у ФИО3) мене строгого наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных, принудительных работ, ограничения свободы, что предусмотрено санкцией ч.1 ст.160 УК РФ, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Назначение ФИО15 по шести эпизодам хищений по п.п. «а, б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 и п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (хищения у ФИО5, у ФИО8, у ФИО9, у ФИО4, у ФИО2 и у ФИО13) менее строгого наказания, то есть в виде штрафа, обязательных, исправительных, принудительных работ, что предусмотрено санкцией п.«б» ч.2 ст.158 и п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Назначение подсудимому по четырем эпизодам хищений по ч.1 ст.158 УК РФ (хищения у ООО «КМК», у ФИО10, у ФИО11 и у ФИО12) менее строгого наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных, принудительных работ, ограничения свободы, ареста, что предусмотрено санкцией ч.1 ст.158 УК РФ, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Назначение ФИО15 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение у ФИО14) менее строгого наказания в виде штрафа, принудительных работ, что предусмотрено санкцией п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО15 по каждому из 12 эпизодов хищений, а также по эпизоду вовлечения несовершеннолетнего в совершение хищения наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст.158, ч.4 ст.150, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 и п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищения: у ФИО5, у ФИО8, у ФИО9, у ФИО4, у ФИО2, у ФИО13, у ФИО14, а также по эпизоду вовлечения несовершеннолетнего в совершение хищения у ФИО5) степень их общественной опасности, не имеется оснований для изменения категории преступления по всем восьми эпизодам на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного, для применения ст.64 УК РФ по всем тринадцати эпизодам суд не усматривает. С учетом наличия в действиях ФИО15 рецидива, особо опасного рецидива преступлений суд назначает по всем тринадцати эпизодам наказание с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ. Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенных преступлений и данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ по всем тринадцати эпизодам.

Суд по всем эпизодам назначает наказание с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией п. «б ч.2 ст.158, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 и ч.4 ст.150 УК РФ (эпизоды хищения у ФИО5, у ФИО8, у ФИО9, у ФИО4, у ФИО2, у ФИО13, а также по эпизоду вовлечения несовершеннолетнего в совершение хищения у ФИО5), а также не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у ФИО14).

Основания для применения ст.73 УК РФ отсутствуют, исправление ФИО15 может быть достигнуто только при изоляции от общества. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО15 надлежит назначить в исправительной колонии особого режима.

К подсудимому ФИО15 заявлены гражданские иски: потерпевшим ФИО2 на сумму 1 180 руб. (том 7, л.д.144), потерпевшей ФИО11 на сумму 4 500 руб. (том 7, л.д.147), потерпевшей ФИО4 на сумму 3 850 руб. (том 7, л.д.150), потерпевшим ФИО9 на сумму 4 285 руб. (том 7, л.д.153), представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 24 500 руб. (том 7, л.д.156), потерпевшей ФИО8 на сумму 12 100 руб. (том 7, л.д.159), потерпевшим ФИО12 на сумму 5 000 руб. (том 7, л.д.162), потерпевшим ФИО10 на сумму 3 500 руб. (том 7, л.д.168). Ущерб подтвержден. Подсудимый ФИО15 иски признал. В соответствии со ст.1064 ГК РФ гражданские иски подлежат удовлетворению, с подсудимого ФИО15 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, надлежит взыскать в пользу потерпевших: ФИО2 - 1 180 руб., ФИО11 - 4 500 руб., ФИО4 - 3 850 руб., ФИО9 - 4 285 руб., ООО «

<

данные изъяты>» - 24 500 руб., ФИО8 - 12 100 руб., ФИО12 - 5 000 руб., ФИО10 - 3 500 руб. 

К подсудимому ФИО16 представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» заявлен гражданский иск на сумму 13 317 руб. (том 7, л.д.165). Ущерб подтвержден. Подсудимый ФИО16 иск признал. В соответствии со ст.1064 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению, с подсудимого ФИО16 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, надлежит взыскать в пользу потерпевшего «

<

данные изъяты>» 13 317 руб.

Кроме того, к подсудимым ФИО15 и ФИО16 заявлен гражданский иск потерпевшей ФИО5 на сумму 1 565 руб. Ущерб подтвержден. Подсудимые ФИО16 и ФИО15 иск признали. В соответствии со ст.ст.1064, 1080 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению, в пользу потерпевшей ФИО5 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, с подсудимых ФИО15 и ФИО16 в солидарном порядке надлежит взыскать 1 565 руб.

Вещественные доказательства – велосипед «

<

данные изъяты>», находящийся у потерпевшего ФИО3, надлежит оставить по принадлежности у ФИО3, велосипед и 4 канистры с 40 л дизельного топлива, принадлежащие потерпевшему ФИО2, надлежит оставить по принадлежности у ФИО2, велосипед, принадлежащий потерпевшему ФИО13, оставить по принадлежности у ФИО13, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», коробка от него и товарный чек, находящиеся у потерпевшей ФИО14, надлежит оставить по принадлежности у ФИО14 Вещественные доказательства – металлическую головку и сим-карту «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП по Озерскому ГО МО МВД России «Черняховский» по адресу: ......., - уничтожить. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу, предусмотренные ст.131 УПК РФ, подлежат возмещению за счет федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновным:

- по эпизоду хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год;

- по эпизоду хищения у ФИО5 по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год;

- по эпизоду вовлечения несовершеннолетнего в совершение хищения у ФИО5 по ч.4 ст.150 УК РФ и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде трех лет двух месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Озерского районного суда от ДД.ДД.ДД отменить. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Озерского районного суда от ДД.ДД.ДД окончательно назначить ФИО16 три года три месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО16 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу немедленно в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ДД.ДД. 

Признать ФИО15 виновным:

- по эпизоду хищения у ФИО3 по ч.1 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по эпизоду хищения у ФИО5 по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев;

- по эпизоду вовлечения несовершеннолетнего в совершение хищения у ФИО5 по ч.4 ст.150 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок пять лет;

- по эпизоду хищения электропастуха ООО «Калининградская мясная компания» по ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по эпизоду хищения у ФИО8 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев;

- по эпизоду хищения у ФИО9 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев;

- по эпизоду хищения у ФИО10 по ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по эпизоду хищения у ФИО4 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев;

- по эпизоду хищения у ФИО11 по ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по эпизоду хищения у ФИО12 по ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по эпизоду хищения у ФИО2 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев;

- по эпизоду хищения у ФИО13 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев;

- по эпизоду хищения у ФИО14 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде шести лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО15 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить заключение под стражу. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ДД.ДД. Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с ДД.ДД.ДД по ДД.ДД.ДД. 

Гражданские иски потерпевших ООО «

<

данные изъяты>», ФИО2, ФИО11, ФИО4, ФИО9, ООО «

<

данные изъяты>», ФИО8, ФИО12, ФИО10, ФИО5 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО16 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 13 317 (тринадцать тысяч триста семнадцать) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО2 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 1 180 (одна тысяча сто восемьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО11 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО4 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 3 850 (три тысячи восемьсот пятьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО9 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 4 285 (четыре тысячи двести восемьдесят пять) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 24 500 (двадцать четыре тысячи пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО8 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 12 100 (двенадцать тысяч сто) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО12 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 5 000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО10 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 3 500 (три тысячи пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО16 и с ФИО15 в солидарном порядке в пользу ФИО5 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 1 565 (одна тысяча пятьсот шестьдесят пять) рублей. 

Вещественные доказательства – велосипед «

<

данные изъяты>», находящийся у потерпевшего ФИО3, надлежит оставить по принадлежности у ФИО3, велосипед и 4 канистры с 40 л дизельного топлива, принадлежащие потерпевшему ФИО2, надлежит оставить по принадлежности у ФИО2, велосипед, принадлежащий потерпевшему ФИО13, оставить по принадлежности у ФИО13, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», коробка от него и товарный чек, находящиеся у потерпевшей ФИО14, надлежит оставить по принадлежности у ФИО14 Вещественные доказательства – металлическую головку и сим-карту «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП по Озерскому ГО МО МВД России «Черняховский» по адресу: ......., - уничтожить. 

Процессуальные издержки по уголовному делу возместить за счет федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Озерский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденными ФИО15 и ФИО17, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденных, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Указанное ходатайство осужденные вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденных. 

Председательствующий: